Hiçbir dini
problemden dolayı bu ölçekte kılıçlar çekilmemiş ve kan dökülıneıniştir." diyerek imarnet ~onusunun
İslam toplumunda ciddi problemler çıkardığını ifade etmiştir. Bkz., Şehriscini, Ebıl'l-Feth Muhammed
b. Abdul-Kerlm (548/1153), el-Mi/el ve'n-Nihal, thk., Ahmed Fehıni Muhainmed, Beyrut 1948, I/16; ilk
ihtilaf ile ilgili olarak bkz., Fığlalı, E. Ruhi, İn1ômfıye Şiasr, İstanbul1984, 23.

2
Buradaki Şia'dan maksat, hilafetin Hz. Ali'nin hakkı olduğuna inananlardır. el-Klliil1IIi, Sa' d b. Abdiilah
Ebi'l-Halef el-Eş' ari (301/913), Kitôbu'I-Mak.a/ôt ve'I-Frrak, tsh., Cevad Meşkılr, Tahran 1963,3.

3
Hz. Peygamber dönemi ve vefatını müteakiben ortaya çıkan eliğer ihtilaflara da yer verir. Ancak en
öne.mJ.isinin imarnet ile ilgili olduğunu ifade eder. Bkz., Minhôm'I-Kerôme, 142-3; Ayrıca Hilli, hilafetin
nassla Hz.

Bkz., Minham'I-Kerôme, 173; Malcilat sahiplerinin
hepsi, Hz. Peygamber'in vefatından sonraki ilk ihtilafın, Ens:l.r ve Muhacir arasındaki imarnet ile ilgili
meydana gelen ihtilaf olduğunu söylemelerine rağmen, bir eliğer Şii müellif olan Seyh Müfid
(413/1022), mak:l.lat sahiplerinin bu konuyu kanştırdıklannı söyleyerek, Hz. Peygamber'in vefatından
sonraki ilk ihtilafın Ömer'in ihtilafı olduğunu ifade eder. Çünkü o Hz. Peygamber'in ölmediğini iddia
etmiştir. Frmtlu'I-Muhtara, thk., es-Seyyid Ali Mir Şeôfi, Beyrut 1993, 240. ·

Zeydiler8 imameti soya tahsis .eden gruptandır. Ancak imaının Kureyş'e tahsisi

ı Şehriscini,e/-Mi/e/ ve'n-Niha4 I/175.
2 Şehriscini, el-Mi/e/ ve'n-Niha4 I/193.
3 el-İci, Abduı:rahman b. Ahmed (i56/1355) e/-Mevakıf ft İlmi'/-Ketam, Beyrut ts. 395, CürcW1, Ali b.

Muhammed (812/1409), ferhii'I-Mekôszd, Mısır 1907, VIII/344.
4 Bağdad.i, Abdullcihir T3.hlı: b. Muhammed (429/1037), Us11f11'd-Din, İstanbul1928, 271 vd; İbn Hazın,

Ebu Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelılsi (456/1064), el-Fas/ fi'I-Mi/el ve'I-Ehvôi ve'n-Niha4 Beyrut
1996,ill/6. .

5
Bkz., Tılsi, Ebıl Ca'fer Muhammed b. Hasan (460/1067), e/-İktisad ft ma yeteallekıt bi'I-İ'tikôd, Necef
1979, 297; Fahreddin er-Razi, Kitôbu'/-Erbain, 419; Tılsi, Nasıruddin, Rirô/e-i Kovaidi'/-.Akô.id, 83-4; el
İci, e/-Mevôkıf ft İ/mi Ke/ôm, Beyrut ts., 395; CürcW1, Ali b. Muhammed (812/1409), ferhii'I-Mekôsıd,
Mısır 1907, VIII/344; Krş., Bozan, Metin, İmômiyye fiasınm İn;amet Tasavv11m, Ankara 2007,25-26.

6 Bağdadi, Sünnilerin Kureyşliliği bir şart olarak ileri sütdüğünü söylemektedir. Bkz., Bağdad.i, USII!II'd
Din, 275.

7 İbn HaldUn, Ebıl Zeyd Abdurrahman b. Muhammed, (808/1405), M11koddime, çev., Z. Kadiri Ugan,
İstanbul1997, I/490. Ehl-i Sünnetin imarnet ile ilgili görüşleri için aynca bkz., Bozan, Metin, İmômjy_ye
fiasının İmônıet Tasavv11m, 25-26; Fırkalann imarnet hakkındaki görüşleri için aynca bkz., Öz, Mustafa,
İlhan, Avni, "İmamet", DİA, İstanbul 2000, XXII, 202-3; Fahreddin er-Razi, İslam mezheplerinin
imarnet konusu hakkındaki düşüncelerinden hareketle bir tasnif yapar.

1. Allan;e el-Hi/lt ve "M.inhacu'I-Kerame" Adlı Eseri

Şia nezdinde Allame olarak bilinen el-Hilli'nin tam adı, Cema.J.ud' -Din Ebu
Mansı?ır el-Hasan b. Sedidudclin Yusuf b. Zeynu'd-Din Ali b. Muhammed b.

Mutahhar el-Hilli'dir. 29 Ramazan 648/1250 tarihinde el-Hille'de4 doğdu.5 Öğ
renimine babası Sedidüdclin Yusufun yanında başladı.6 Şia imamlarından ve
ulemanın büyüklerindendir. Irak'taki Hille'ye nispeten el-Hilli de denilmektedir. el
Hille'de doğmuş ve 21 muharrem 726/1325 tarihinde yine el-Hille'de vefat etmiştir.

yine de Ali'nin imametinin vasfen belirlenebildiği iddialan onlan farklı kılmaktadır. Böyle bir
problemin varlığına rağmen biz, Şii firkalan tasnif ederken kaynaklardaki mevcut durumu esas
aldığımızdan Zeydileri de Şia içinde mütalaa etmeyi daha uygun bulduk. Bu hususta bkz. Metin Bozan,
"Şii Fırkalann tasnifi," (Nispet Edildikleri İmamlar Eksenli Bir Deneme) Dicle Üniversitesi İlahfyat
Fakültesi Dergis~ C. VI, Sayı, 1 (2004), 21-39, 24; Zeydiyye'nin imarnet ile ilgili görüşlerinin aynnnlan
için bkz., Yusuf Gökalp, Zrydi/ik ve Yemen'de Y qyılıp, (Basılma.mış Doktora Tez1), AÜSBE 2006, 75 vd.

1 Naşi, el-Ekber (293/905), Mesailıt'I-İmiime, thk., Josef Van Ess, Beyrut 1971, 42; İsferayini, Ebu'I
Muzaffer (471/1078), et-Tebsir ji'd-Din, thk, Kemal Yılsuf el-Hut, Beyrut 1983, 28; Kalhati, Ebıl
Muhammed b. Sa'id (IV./X. yy.), ei-K.efi ve'I-Bryan, thk., Seyyide İsmail Kaşif, Umman 1980, II/ 460;
Şehriscini, el-Mi/e/ ve'n-Niha~ I/249.

2 Naşi, 42; Fatıma evladından başkasının imametine cevaz vermeyen Zeydiyye, alim, ziliid, cesur,
cömert olan Fatımi birisinin imarnet iddiası ile ortaya çıkması halinde ona uymanın vacip olduğunu
ifade eder. Bkz., Şehriscini, el-Mi/e ve'n-Nihal~ I/249-250.

3
Razi, I<Jtôbu'I-Erbaill, 417 İsmailiyye ve İmamiyye'nin imarnet hakkındaki görüşleri için ayrıca bkz.,
Bozan, İnıiimf:tye Ş fasının İnıôn1et T asavvıtm, 27 vd.

4 el-Hille, Bağdad ve Kılfe arasında yer alan büyük bir şehrin adıdır. Aynntılı bilgi için Bkz., Yakılt el
Hamevi (626/1229), Mıt'cenıu'/-Bıtldôn, Beyrut 1977, II/294.

5 Muhsin el-Emin, Ayanıtj-Şi'a, thk., fiasan el-Emin, Daru't-Tearuf, Beyrut 1986, V/396; bkz., Öz,
Mustafa, "el-Hilli, İbn Mutahhar'', DİA, İstanbul2001, XVIII/37.

dile getirmiştir.9 Ancak, İbn Teymiyye'nin Minhact~'I-Kerame adlı esere karşılık
Minhact1's-Sünne adı ile reddiye yazması nedeniyle, çalışma bu iki eser' ile sınırlı

1 Zirik!i, Hayreddin, ei-A'Iôm, Daru'l-İlm li'l-Melayin, Beyrut 1986. II/226; Bkz., Muhsin el-Eınln,
Ayônu'[-Şt'a, V /396; İbn m.vud el-Hilli (h. VITI.asır), Rica/u İbn Dôvud, Tahran 1383h., 119-20.

2 Bkz., Zehebi (748/1348), ei-İber ft Haberi men Gaber, thk., Ebıl Hacir Muh. es-Said b. Besyılni Zağlıll,
Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985, I-IV, IV /77; Krş., Safedi, Salahaddia Halil b. Aybeg
(764/1363), Kitôb ei-Viji bi'I-Vefryôt, thk., Aluned el-Arnavut, Tu.rki Mustafa, Da.ru ihyru't-Tıırasi'l

Arabi, Beyrut 2000, XIII/54-55.
3 Bkz., Öz, Mustafa, "el-Hilli, İbn Mutahhar", DİA, XVIII/37; el-Hilli'nin hayall ve eserleri için bkz.,

Muhsin el-Emin, Ayônu'[-Şi'a, V /396-408.
4 İbn Mutahhar el-Hilli, Kahire 1962.

2. İbn Trytn!J!ye ve "Minhacu's-Sünne" Adlı Eseri

Ahmed b. Abdul-Halim b. Abdusselarn b. Abdilialı b. Eb'il-Kasım el-Harranl,

Allarne Takıyudclin İbn Teymiyye, 661/1263 senesinde Harran'da1 doğmuştur.
Teyıniyye lakabını büyük dedesinden alrruştır. Babasının 667/1269 senesinde Şam'a

göç etmesiyle buraya yerleşmiş ve 728/1328 senesinde Şam'da vefat etmiştir.2

Yetişmesi ve şöhret bulması da Şam'da olmuştur.

Hayatı mücadeleler ve hapislerle geçen İbn Teyıniyye'nin farklı al:i.nlarda kaleme

aldığı birçok-eseri bulurımaktadır.3 Yazdığı eserler İslam Dünyasının en velud
mij.elliflerinden biri olduğunu göstermektedir. ·

Bu bağlamda imametin önemi, gerekliliği, bir imamda bulurıması gereken
şartlar, imarnet ve risalet ilişkisi, farklı mezheplerin imarnet hakkında düşünceleri ve

1 Hattan için bkz., Y akı.lt el-Hamevi, Mıı'cemn'I-Bnldan, II/235.
2

Bkz., Safedi, Kit!ibn'I-Viji bi'I-Vejry!it, VII/11; İbn Tağrlberdi, Cemaleddin Ebu'l-Mehasin Yusuf el
Atabeki (874/1469), en-Nnmmn'z-Z!ihiro fi Mlil'!.ki Mısr ve'I-Kôhiro, tlk., M. Huseyn Şemsuddin, I-XVI,
Beyrut 1992, IX/196-7; Zirikli, Hayreddin, ei-A'I.am, I/144. ..

3
Eserlerinin ayrınuh bir listesi için Bkz., Safedi, Kit!ibn'I-Viji bi'I-VejryJt, VII/16-19; Ayrıca bkz., İbnu'l
İı:ru!d, Şihabuddin Ebi'I-Felah Abdilhayy b. Ahmed b. Muhammed el-Hanbeli ed-Dımeşki,
(1089/1679), ŞezerJht'z-Zeheb fi Ahbari men Zeheb, thk., Mahmud el-Arnavut, Daru İbn Kesir, Beyrut
1986, VIII/142-151; Zirikli, Hayreddin, el-A'I.am, 1/144; Ferhat Koca, 'İbn Teymiyye, Takıyuddin',
DİA, İstanbul1999, :X::X/394-405.

4 İbn Teymiyye, Takiyuddin Ahmed b. Abdulhalirn, Mısır Bulak h.

yolunda cihad yoktur" şeklindeki görüşJ.eri arasiı;ıdaki paralelliğe elikkat çeker.1
.

İbn Teymiyye, el-Hilli'nin Minhacu 11-Kerame adlı eserini Minhact/n-Nedamen olarak
isimlenclirip, bu kitabın içeriğinin bilinmesi halinde doğru yolun da ortaya çıkacağını
ifade eder. Ayrıca ''bu adamın (el-Hilli) Rafiza şeyhlerinden İbn Nu'man el-Müfid
(413/1022)'in tabileri olan el-Keraciki (449/1057), Ebu'i-Kisım el-Musevi ve et-Tı1s1
(460/1067) gibi Şia ulemasının gittikleri yolda gittiğini belirttikten sonra Rafıza'nın
aslında ehl-i ilim olmadıklarını da söyler. Ancak Şia uleması tarafindan her birisi ehl-i
ilim olarak kabul edilen Ebu Mihnef Lut b. Yahya (157 /774), ve Hişam b.
Muhammed es-Srub (205/820) gibi şahsiyerlerin de İbn Teymiyye tarafindan yalancı

kişiler olarak tavsif edildiği görülmektedir.2

3.1) İmametin Gerekliliği İle İlgili Tartılmalar

el-Hilli, eserini kaleme alırken Hz. Peygamber'den rivayet edilen "kim, zamanın